1) Einige dieser Briefe stammen aus einem Formularbuch des 
Mönchs Trasimund von Clairvaux, von dem zwei Hss. in Troyes Bibl. 
publ. liegen, nämlich cod. 893 mb. s. XIII—XIV, der die einleitende 
Ars dictandi mit 150 Briefen enthält und cod. 1452 ch. s. XV, der nur 
die Briefe, und auch diese z. T. nur auszugsweise, umfaßt; vgl. Cata­
logue général des mss. des Bibliothèques publiques des départements 2 
(Paris 1855 in 4°), 369 und 608. In der Hs. Paris BN. lat. 14614 steht 
auf fol. 114v nach gütiger Mitteilung von Herrn Dr. G. Laehr nur der 
Beginn der Ars dictandi Trasimunds, keine Briefe. Aus den Hss. in 
Troyes müssen die Drucke bei Tissier 3, 252—257 (vgl. S. 237) und bei 
F. Duchesne, Hist. Franc. Script. 4, 482—486 n. 7—16 geflossen sein; 
elf weitere Briefe von Heinrich drucken Martène et Durand, Thes. nov. 
anecd. 1, 576—582 ex ms. Clarevallen., also vielleicht aus der Hs. 893 
zu Troyes, die am Schluß der Trasimund-Briefe auf fol. 57v den Ver­
merk trägt: Explicit libellus s. Marie Clarevallis continens epistolas 
numero CL. Daraus sind alle Briefe gesammelt wiederabgedruckt bei 
Mione, PL. 204, 215ff. Vgl. zu Trasimund neuestens auch E. Heller in 
Heidelberger SB. 1928/29, 4. Abh. S. 57—59 (frdl. Hinweis von Dr. C. Erd­
mann). 2) Chroust 8.11 Z. 11—15: ..quis terram illam sanctam 
quam redemptioni nostre ipsi dedicarunt pedes Domini, spurcitiis 
paganorum non doleat exponi? ...et sanctuarium Domini pro­
fanatum?

Beilage.
Kardinalbischof Heinrich von Albano teilt Kaiser Friedrich I. 

seine Ernennung zum Kreuzzugslegaten mit und bittet ihn, 
für die Kreuzzugssache tätig zu sein, (1187 November.}

Brit. Mus. Add, 24145 s. XII (Sigeberti Chronicon universale) fol. 77.

Excellentissimo domno et christianissimo principi Frederico 
Dei gratia glorioso Romanorum imperatori semper augusto Heinricus 
eadem gratia Albanensis episcopus salutem et utriusque uitę perpetua 
felicitate letari. Flebilis heu ! casus ille tristis et inopinatus 
euentus, quo sanctuarium Domini datum est in manus gentium et 
terra illa sancta, in qua steterunt pedes Domini, nefandorum spur­
citiis patet et arreptionibus paganorum 2, non solum patris et domni 
nostri mentem, uerum etiam fratrum nostrorum corda mouet 
eatenus et excitat ad dolorem, ut propter hoca instantia queque 
negotia quantumcumque urgeant anxia omnes unanimitate post­
ponant. Non enim que sua sunt in tantę necessitatis articulo set

a) bac 
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que sunt lesu Christi querentes1 ad subuentionem terrę, in qua 
redemptor lesus Christus salutem nostram operatus est2, nec ex­
pensis propriis uolunt parcere nec personis, pię huius operationis 
exemplum ad prelatos, principes etiam Christianos et fideles alios, 
dum quod docent operibus implent, irreprehensibile transmittentes. 
Hinc est, quod aliis ad alias partes discurrentibus fratribus nostris 
nos quod sumus et possumus de mandato domni pape et uolun­
tate fratrum uniuersorum ad expugnandos crucis Christi et Chri­
stiani nominis inimicos relictis afflictionibus propriis exponentes 
onus euangelizandi suscepimus personam nostram uoluntati diuine, 
quę nobis utinam assit in hac parte, precipue deuouentes. Nouerit 
itaque celsitudo uestra, quod recedentibus a nobis fratribus istis 
presentium portitoribus litterarum precingebamus nos et aptabamus 
ad exilium, utpote qui captiuitate crucis opprobrium deplorantes 
opprobrium habundantibus et despectio superbis in euectionum 
paucitate et uictualium equitate necessaria magis apparere nolu­
mus quam prelatos aut ęcclesias aliquas expensis superfluis aggra­
uare. Quoniam autem mora magnum ad se trahit in hac parte 
periculum, cum in filiis suis lesus Christus captiuus quidem in 
aliis in aliis teneatur obsessus et, qui semel in cruce pro salute 
nostra passus est, hodie et cotidie nichilominus ab ethnicis in ipsius 
crucis ignominia patiatur, imperialem exoramus et monemus in 
Domino pietatem, quatinus latorem presentium benigne recipiat et 
ita ad uindicandam iniuriam3 conditoris sicut decet imperatorem 
christianissimum magnanimiter accingatur, quod sicut prouidentia 
diuina maiestatem uestram super colla cuiuslibet terrenę potestatis 
extulit, sic alios Christian ę deuotionis exemplo precellat et mundus 
uniuersus fidei uestrę puritatem expertus ad conterendos hostes 
fidei libere accendatur et nos, cum ad desideratam presentiam 
uestram in proximo Domino ducente uenerimus, consilii et propositi 
uestri uoluntate cognita citius ad alias partes adiuuante Domino 
transeamus.